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Učitelj bolesnika Ne teži za bogatstvom
Imade osamdeset i sedam godina. 

Leži vei treću godinu posve nemo­
ćna u bolesničkom krevetu. Ne mo­
že na noge. Buke su joj dvije tanke 
palice. Uvijek je vesela i raspolo­
žena. Osamljena je u svojoj pat- 
ničkoj sobici. I kad ju posjete, ona 
je veoma uhvalna. Nije joj dosad­
no, jer je uvijek na putu. Ujutro 
posjećuje busa u presvetom oltar­
skom Sakramentu najprije u kate­
drali. Ona je majka svib crkava u 
nadbiskupiji. Iz nje izvire kršćan­
ski život kao voda iz svoga izvora, 
da onda napaja cijelu nadbiskupiju. 
Tamo se rede mladi svećenici. Oni 
su kao vidljivi rukavi nevidljivih 
milosti, što po njima teku iz svetih 
Sakramenata. Tu treba zahvaliti 
Isusu za tu Njegovu preveliku mi­
lost i dobrotu. Poslije se spusti niz 
Pakačevu ulicu u Palmotićcvu u 
crkvu presvetoga Srca Isusova. Ta­
mo pozdravlja busa, koji je zbog 
prevelike dobrote Svoga Srca s ne­
ba na zemlju sišao. Među nama vi­
dljivo boravio. Učio nas i konačno 
na Križu otkupio. Onda se vraća, 
natrag do crkve sv. Marije. U njoj

se narod obratio k Bogu, Mojsije je 
na ponuku odozgo podigao mjede­
ne zmije. I oni, koji su te zmije po­
gledali s vjerom, bili su spašeni i 
ozdravljeni od njihova smrtnog uje­
da. Te su mjedene zmije bile sim­
bol razapetog Krista 1 milosti, koje 
nam teku iz Njegova križa. Tako su 
spašeni i utješeni i oni, koji su po­
digli svoje oči prema križu, na kom 
je Krist razapet

Doduše u kasnijoj povijesti iza­
branoga naroda nisu u tolikoj mje­
ri bila čudesna ozdravljenja. Ali 
ipak ruka svemogućega Liječnika 
nije bila uskraćena. Sv. Ivan nas iz­
vješćuje, da je u vrijeme Kristovo 
bio ribnjak. Pet je trijemova bilo 
oko njega. U njima su ležali bole­
snici. U određeno vrijeme silazio 
anđeo i uzgibao vodu. I onaj bole­
snik bi ozdravio, koji je tada prvi 
sišao u uzgibanu vodu, imao kako­
vu mu drago bolest Mnoštvo je bo­
lesnika onamo doputovalo i done­
seno iz cijele Palestine. Ukočenim 
su očima pazili, kad će se voda 

' uzgibati (Iv. 5). I uzbuđenim pokre­
tima se spremali, tko će uhvatiti 

Tas da prvi siđe 1 ozdravi. Ozđra- 
vljcni je podcikivao od radosti, a 
njegovu je radost zaglušivao plač i 
tuženje onih, koji su zakasnili. Nji­
ma je onda bolest bila dvostruko te­
ška. Zlovoljni i namrgođeni su je­
dan drugome unaprijed zavidjeli 
sreću, koga će da dopane slijedeće 
ozdravljenje. Mnogi je u sebi bije­
san proklinjao svoj jadni život ko­
ga bi se najradije riješio.

Iznenada proleti među bolesnici­
ma vijest, da je ustao veliki Prorok 
Čudotvorac, nebeski Liječnik, koji 
»liječi svaku bolest i nemoć u na­
rodu« (Mt 4, 23). Ustao je Anđeo s 
neba, koji ne liječi samo jednoga. 
Ne liječi samo danas i sutra. On li­
ječi sve. U svako vrijeme. I to sa­
mo jednom riječi. Taj čas je ime

Jedna od najjačih težnja srca ljud­
skoga jest težnja za zemaljskim bogat­
stvom. U bogatstvu vidi ono ».gurnost 
opstanka i svu sreću. No u bogatstvu 
nije sreća, nego se u njemu nalaze po­
gibli za vječnu sreću, a pogotovu za 
savršeni život

Sv. Bernardo kaže: Nezasitna težnja 
za bogatstvom uzrokuje duš; veću mu­
ku. nego je vrijedan onaj užitak, koj^ 
čoojek osjeti, kad je već stekao bogat­
stvo. Sticanje bogatstva Je skopčano 
s mnogo muke, posjedovanje s mnogo 
brige, a gubitak s mnogo žalosti. S pra­
vom ispoređuje Spasitelj, zemaljska do­
bra s trajem. dok mi mislimo, da u 
njemu cvatu same ruže. Ne, ono je tr­
nje. koje čovječje srce razdire i ranja­
va Sv. G^gur kaže' Kaošto trnje bode 
i pro'izrokuje bol tako i bogatstvo ra­
njava srce ljudsko strahom, brigom 1 
tjeskobom.

Kolikg li briga i patnja donosi težnja < 
za zemaljskim bogatstvom. Koliko na­
prezanja. uzrujanog razmišljanja, ne- 
prospavanih noć. proteče, da se blago 
stekne. A kad smo ga stekli, jesmo |i 
zadovoljni? Nikako jer pohlepa za bla­
gom ne kaže nikada: dosta je) Sada 
dolazi strah, da ne izgubimo, što šmo 
stekli. Strah, da nam posao ne uspije, 
da se prihodi ne smanje, da nam že­
tva ne podbaci, da ne izgubimo parni­
cu, strah pred tatom, razbojstvom, pro- 
nevjerenjem. Već poganski pjesnik do­
bro kaže: Nosiš li u torhi veću svotu 
novaca, strepiš po noći pred tpačevima 
i bodežima, koje naslućuješ <fa ti se 
približuju odsvukud. Ako samo trska 
šušne, hvata te strah.

No najtežu ranu zadaje to trnje, bo­
gatstvo onda, kad ga izgubimo. Kako 
duboku bol osjeća trgovac, kad mu po­
sao ne uspije, pa izgubi veću svotu 
novca. Kako smo neutješivi, kad nam 
tat ukrade ili požar uništi dio našeg 
imetka. Ta tuga naa muči često čitave 
tjedne i mjesece

Proroka Iz Nazazeta napunilo sva 
usta. I čežnja je neutaživa poput 
gore iznikla za Njim.

Žalost proroka Staroga Zavjeta je 
doista bila velika nad ruševinama 
Jeruzolima. Ali je daleko bila veća 
žalost Proroka iz Nazareta, kad je 
gledao posljedice grijeha na ljud­
skim tjelesima. Ona su postala ra­
zorno djelo i žrtve grijeha. Zbog to­
ga stenja, jauču, zgažena su i raz­
rušena. Prorok iz Nazareta je bio 
zdrav. On je primio tijelo od najči- 
šće Djevice. Na njemu nije počivao 
teret i prokletstvo grijeha. Ali Mu 
je dušom prolazio mač dvorezac 
zbog toga, što su se radi grijeha 
kinila i patila Njegova braća.

On nije mogao gledati bolesna 
tjelesa i bolesne duše. Ni trzanje 
ranama posutih udova. Ni onu bli­
jedu beskrvnost. Ni umornost. Ni 
grozničavu iznemoglost i trulenje. Ni 
slušati vapaje za pomoć ni proma­
trati polagano umiranje. Na njiho­
vo stenjanje, plač i kriku, izvio se 
iz Njega presretni povik: »Žao mi 
je naroda« (Mt 15, 22). U tim rije­
čima je sadržano: Neka ozdrave na 
tijelu i duši. Zdravlje, život, obilan 
život, punim rukama hoću da pro- 
spem na njih. »Milosnu gidinu Go­
spodnju propovijedam« (Lk 4, 19). 
»Prijatelji Zaručnika neka se ne ža­
loste, kad je s njima Zaručnik« (Mt 
9, 15). Ja ću ih ojačati Tjelesne 
udove za životnu borbu. Dušu za 
borbu protiv grijeha. Na prvom 
mjestu život duše, a na drugom 
zdravlje tijela.

Tako je Spasitelj činio. I odonda 
govori i čini tako neprestano kroz 
stoljeća i vjekove. Donosi zdravlje 
I radost dušama svojih vjernika. 
Daje ustrpljivost i utjehu svima. 
Prosipa obilje zadovoljstva i jako­
sti nevoljnima i bolesnicima, koji se 
uzdaju u Nj. Učitelja i liječnika bo­
lesnika.

nalazi Isusa, a uz Njega grob sveto­
ga biskupa blagopokojnoga dra Jo­
sipa Langa. On je bio veliki štova­
telj presvetoga oltarskoga Sakra­
menta i bi. Dj. Marije. 1 kad se ne­
ko vrijeme tamo porazgovorila, ide 
do Isusa u franjevačkoj crkvi. Ondje 
se zahvaljuje Isusu za preveliku do­
brotu, što hoće da među nama bora­
vi pod prilikama kruha u presve­
tom oltarskom Sakramentu, premda 
Ga toliki vrijeđaju i ne će da zna­
du za tu Njegovu dobrotu. A onda 
se na izlasku navrati do spilje 
Lurdske Gospe u kutu crkve, da 
Njoj, prebrižnoj Majci našoj, zahva­
li za Njezina ukazanja. Njima je 
učvrstila našu vjeru. A čudesima, 
koja se događaju u LUrdu odonda 
(1858) do danas, razbija nevjeru i 
potvrđuje istinu' katoličkog nauča- 
vanja.

Tu je svakidanji pohod svršio. 
Putnički se ležaj umekša.. Misli se 
opet zaustavile i smirile na Raspe­
lu kraj dvogodišnjeg bolesničkog 
križa. On je doduše težak ali i sla­
dak. Naročito je tako onomu, koji 
svoje breme i teškoće dijeli s Kri­
stom. Jer Krist kaže: »Jaram je moj 
sladak, breme je moje lako« (Mt 
11, 36). I onaj, koji je s Njim u ve­
zi, pravo može reći kako i sv. Pa- 
vao pravo kaže: »Sve mogu u Ono­
mu, koji me jača« (Fil. 4, 13). Bog 
nije nikada napuštao svoje boles­
nike. -

U 21. glavi četvrte knjige Mojsi- 
jeve veli ae, da je rasrđeni Bog po­
slao zmije otrovnice na buntovnič­
ki i pobunjeni narod Izraelski, ko­
je su imale da proizvodu veliki po- 
mor n narodu židovskomu. Ali jer

Krijesovi milosti
Iz isku'-tva svaki kršćanin zna, da su 

križevi u životu najbolja drva za palje­
nje krijesova Milosti u našoj duši. Sv. 
Toma Akvinski veli, da je Isus uzeo na 
sebe ljudske slabosti Iz više razloga. 
Prvi je, da dade Ocu zadovoljštinu za 
grijehe, kojima Ga ljudi još uvijek vri­
jeđaju. Drug* -Je, da ojača našu vjeru, 
ljubav i jx>uzdanje. Treći da nam'bude 
uzorom strpljivosti i drugih kreposti u 
junačkom podnašanju naših slabosti, 
Sv. Fulgencij veli, da će svaki kršćanin 
onda, kad vidi Krista kako Je trpio kao 
čovjek, čvršće u f.jega vjerovati i na­
dati se, da će a Njim u vječnosti biti 
udružen u vječno’ radosti. Isus je osje­
tio našu žalost, ostao je u stradanju 
miran, u smrti Junačan, u slabosti jak, 
a u poniženju uzvišen.

Razmatranje o Isusovu odlučnom sta- 
vu. o Njegovoj neustrnštvosti i ljubavi 
prema bližnjemu osobito crpimo u

I

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

Poslije osam dana 
dođe Isus, kad su vrata 
bila zatvorena i stade 
među učenike svoje na 
sredinu i reče: Mir va­
ma Aleluja.

(Aleluja iz današnje 
sv. Mise)

onom prizoru sv Evanđelja, kad je gla­
dan ušao u zbornicu, a u njoj se nalazio 
čovjek s osušenom rukom. Farizej! su 
osobito bili znatiželjni ne će U ga Isus 
baš u subotu ozdraviti. Isus ođvažno 
reče bolesnom čovjeku: »Stupi u sre­
dinu!« Potom upita svoje neprijatelje: 
»Da li Je slobodno u subotu dobro činiti 
i dušu spasiti?« — Farizeji su šutjeli

U tom trenu Spasitelj je srdit od 
velike tuge pogledao na njih, jer 
im je srce bilo tvrdo i bez osjećaja za 
bijedu bližnjega. Zato je rekao bolesni­
ku: »Pruži ruku svoju!« On je pruži, i 
ruka ozdravi.

Farizeji izašavši vijećali su protiv 
Njega sa svojim pristašama i drugim 
neprijateljima. Isus tad ode prema je­
zeru, a mnogi narod za Njim.

Ako nas te brige i strah neprestano 
zaokupljaju, kako se može čovjek često 
i rado dići k Bogu. Njemu se pomoliti 
i osjetiti veliku ljubav ka krepostima? 
Može li se nadati onaj, koji dozvoli da 
njime ovlada težnja za bogatstvom i 
neuredno prianjanje za zemaljska do­
bra, može li se nadati, da će se ikada 
popeti ma na najniži stepen savršen­
stva? Sv. Pismo kaže: Tko ljubi zlato, 
ne ostaje bez grijeha Zelja za bogat­
stvom i savršenost dvije su suprotne i 
nespojive stvari. A bogatstvo 1 vječno 
blaženstvo skoro se isključuju: Lakše 
će deva proći kroz iglene uši, nego bo­
gataš u kraljevstvo nebesko, tvrdi naš 
Spasitelj.

Pohlepa za bogatstvom nosi nadalje 
krivnju za bezbrojna izrabljivanja i ne­
pravde. koje se nanose bližnjemu. Ona 
uzrokuje bezbrojne grijehe nečistoće, 
krive prisege, mržnje, teških neprija­
teljstava i ubijstava. Pripovijeda se, da 
je neki bogati čovjek, Imenom Er- 
mond, poslao svetom Launomaru četr­
deset komada srebrenog novca s mol­
bom, da mu od Boga isprosi zdravlje. 
Kad Je svetac molio Gospodina, da pri­
mi novac kao žrtvu za zdravlje boles­
nikovo, obasja najedamput njegovu du­
šu nebesko svijetlo. U tom svijetlu 
ogleda on svaki komad poslanog novca 
i tada pozove slugu bogataševa 1 reče 
mu: Uzet ću samo jedan komad, on je 
čist od ljage nepravde. Ostalih trideset 
i devet predaj svom gospodaru, nemaju 
snage, da utaže srdžbu Božju.

Kad bi taj svetac i danas došao u 
stanove pohlepnih bogataša i u nebes­
kom svijetlu bacio pogled na novac l 
imetak, kolika bi možda nepravda izbi­
la na svijetlo.

Za tuđim ne težimo, budimo zado­
voljni s onim, što imamo.
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Nevjerni Toma
— Neka mi se ne zamjeri. »U alntn 

lake vtaM Ja vaBa* pa a*M ćudi. za 
m dakam. T* «to 1 aaatavnl Tonu ni- 
> lako pavjaanea«, *ak are stvar nO 
bila »nm Jasno Mkaaana.

Pravo ja to, <a hoćemo svako stvar 
imati Jasnom. Neka se dokaže što nije 
dokona« Ali ■asansao pravo, da se 
ponovno 1 ponovno dokazuje ono. tlo 
je sajarnteno. a aai no temo da to su­
mo. »v. Crkva nam' Jamči sa vjerske 
istine. I njoj treba da vjerujemo. Ni­
smo ml dakle u položaju sv. Tome. 
Bog je dopustio radi nas, da ni Apo­
stoli ni učenici ni Tema tešu odmah 
vjerovati. Te je učinio tato, da kasni- 
Jtm pokoljenjima zauvijek bude jasno, 
da vjera nije priča ni neko maglovito 
učenje. Zato su eto bili Apostoli svi za­
jedno a Tomom ozbiljni Uudi, koji su 
ispitivali i tražiti tsttno. Zato su si ste­
ku vječnu zaslugu.

AH sada stoji vjera u uskrsnuloga 
Spasitelja, tako čvrsto kao pečtoe na 
zemlji, kao zvijezde stajaćim na ne­
beskom svodu. A to Je salo, šio Apo­
stoli nisu bijeli vjerovati u neki lijep! 
san. Oni su htjeli da se čvrsto egvje- 
doče. Oni su htjeli da uskrsnuloga Spa­
sitelja vide vlastitim očima. Da Ga slu­
čaju. Da jedu • Njime. Tada su istom 
vjerovali. Ali još ni to nije bilo dosta. 
Jod je trebalo jednoga Tome. Onoga 
Tome, koji je govorio: »Sto ja ne vi­
dim. to ja ne mogu vjerovati.« Cn Je 
htio odlučne dokaze. Kiječ drugih nije 
mu bita dosta.

Tko hl mogao nakon svega loga ka­
sati. da su Apostoli I Toma bili sane- 
šenjaci, fantaste? Da su se varali u 

• svojim nadama? Tema se nije htio dati 
prevariti, pa makar se svi prevare. Za­
to je i rekao: »Dok ne vidim na ruka­
ma Njegovim znaka od čavala i ne 
metnem prsta svojega u mjesto od ča­
vala 1 ne metnem ruke svoje u rebra 
Njegova, ne čn vjerovat!« (Iv. ZO. ZSb 
Kratka I jasna izjava. Uskrsnuli Spasi­
telj mu Je ispunio zahtjev. I Tema se 
neopozivo uvjerio. Tronutim glasom > 
uskliknuo: »Gospod moj ! Bog noj« 
(Iv. 20. im. Tada se tek poklonio l vje­
rovao. A Spasitelj ga blago opominje? 
»Pašto si me vidio, vjeruješ, Blažen' 
oni, koji ne vidješe, a vjeruju« (Iv. 
ZO. 20).

Sedam je dana prošlo između uskrs­
nuća Spasiteljeva i potpunog osvjedo­
čenja, da Je Spasitelj uskrsnuo Sodaaa 
dana nmčnc neizvjesnosti 1 nevjere. 
Kako je to teško 1 npmlrno, znade samo 
onaj, kasna se barem jedanput u ži­
votu duša pizvijala od boli neizvjesne 
sumnje. Imaše naime Uudi. kojima je 
osjećajni život, život čuvstva Jači od 
razuma. Jednostavne sn i povjerljive 
čudi, koje se neprevarijivo upiru i 
oslanjaju na ona, što im je rečen«. 
To sa oni, ko“ su radije skloni na la­
kovjernost, nego li na tjeskobno i»pi- 
Uvanje 1 istraživanje. To su oni. kojih 
raspoloženje možemo nazvati sretnim. 
Srete je naime i sretnim čini čovjeka, 
koji tem sigurnu vjeru i njom prolazi 

puteve života, pa makar U bili skromni 
i nezapaženi.

Drugi su pak takove čudi, da n 
uvijek u nekoj borbi I previranju. 
Uvijek najoubiljoije naptnju svoj n- 
zom, kako bi stigli do svoga cilja. Do 
mmtandega mira. Do čvrstoće i jasno- 
če svoga osvjedočenja To su snažne i 
jake ssobssasU, bata se prije ne realni­
ja. đak nemaju *d rebara najčvršće 
tlo. Nemirne ao, dok sn lm 1 jedna vra­
ta otvorena, krm koja mogu uteći. Ote 
traže i istražuju. Nikad niša sretni. To 
su ćudi, kakav Je bio Jedan vrlikl knji­
ževnik ljutog On je volio sumnju ne­
go li posjedovati istinu, samo da preko 
nasmije dođe do istine. To su ljudi slič­
ni Tte. Bez počinka ispituju. Znati­
željno Istražuju. I kad sve zakučaste 
čvorove riješe, tada su odani, veliko­
dušni. Jaki i mašni u vjeri.

Kad takovi dođu do vjere, onda Je 
s osvjedočenjem prisvoje. Tada je 
gresničavu brane. 8 punim srcem osje­
ćaju. Čitav joj život daju. Onda vjeru­
je s veselom I radosnom ođamšćo.

Tako izvire blagoslov ta sumnje. 
Sumnja Iznađe svoje prednosti 1 dobro­
te, ako nije nerazborita. Ako ae sđM- 
je sve, što Je već dokazano. Ako hraste 
potiAksćs i tamne strane zato, da lb 
razjasni I rasvijetli. Nemirna i iskreno 
duša nada se i želi, da ono, što Je tam­
no, rssvtjMK Da nesklad, đtabartaote-

Bog je prvim ljudima obećao Spaat- 
teija odmah nakon što su sagriješili, da 
ne bi čovjek u grijehu očajan.

Čitamo u Svetom Pismu prijetnja 
Božju đavlu: »Neprijateljstvo ću met­
nuti među tebe i ženu, i sjeme tvoje i 
sjeme njezino. Ona te satiratl glavu 
tvoju, a ti teš vrebati na petu Bježi- 
nu« (1 Mojs. 3, 15). Bog hote reći: Doći 
te na svijet tena, koja će bftl jača od 
zmije — đavla. Ova je uzvišena žena 
Majka Božja — Blažena Djevica Mari­
ja Ona će satrti zmiji glavu, koja je 
puna paklenskih osnova, kako da po­
gubi i upropasti čovjeka. Majka te Bo­
žja svladati zmiju-đavln tako, da te 
roditi Spasitelja Isusa Krista, koji će 
čovjeka osloboditi od grijeha i priba­
viti mu opet pravo ns neto

Ova je vijest o Spasitelju prva vijest 
o Njegovu dolaskom zemlju, pa se za­
to zove prvo Evanđelje ili Praevanđc- 
Ije, prva blaga vijest ni Praobjava. Bog 
je držao vijest o Masku SpasAeljevu 
neprestano budnom u kzraelskusn naro­
du. Abrahamu je rekao Gospod Bog: 
»Blagoslovit ću te i u sjemenu tvomu 
bit te blagoslovljeni svi narodi« (1 
Mojs. 22, 17—laj. Iz potomaka te naime 
Abrabemovih izaći Isus Krist, po kome 
će doći spasenje svima ljudima dobre 
volje. Proroci su po nadahnuću Bo­
žjem još jasnije govorili o Spasitelju. 
Prorok Mtteeja naviješta već i mjesto 
rođenja Isusova: »I ti, Betlehesne, u 
zemlji ludinoj, nipošto nijesi najma­
nji međa gradovima Jedinim, jer te iz 
tebe izaći Knez, koji te vladati naro­
dom mojim izraelskim« (Mih S, 2) 
Izaija znade i to. da te Majka Spasite­
ljeva biĐ djevica: »Gle, djevica te ro­
diti Sina, i dat će mu ime Emamiel — 
Bog > nama« (Iz 7, U), David ide >š 
dalje i proriče o kraljevstvu Kristovu, 
koje te se zvati Crkva: »I vlađat te 
od mora do mora, i klanjat te mu se 
svi narodi na zemlji, i služit će mu sva 
plemena« (PZ. 72, 8 i 11). Povrh toga

Blagdan je. Veliki kršćanski blagdan 
Svuda svečanost I sva priroda slavi 
sva u evljeću i zlatu izlazećeg sunca. 
Ptice se raspjevale i pčelice su nemir­
ne s radosti nad ljepotom jutra.

Samo ona prolazi rastužena kroz svu 
tu radost. Nosi kitico cvijeća — tri ru­
mene proljetne ružice i na njima drtte 
sjaj jutra. Rumenilo im je rurnenije i 
ljepota ljepša.

Blagdan je veliki 1 najsvečaniji dan 
svakom kršćanskom srcu. Bio bi i njoj, 
ali ona ne te moći sudjelovati u toj ra­
dosti, jer desilo se, da je baš danas 
zapriječena. Samo toliko imade vreme­
na, da se časak svrati u crkvu i položi 
na oltar tu kiticu evijeć«, te tri rumene 
ružice, na kojima trepti sjaj jutra i 
njezin pozdrav Isusu.

Kako će joj bltj neprijatan taj Tlan 
sa njezino rastuženo srce, srce, koje te 
ostati bez blagoslova Isusova Ne će, 
ne te! Gle, kako je priroda taj veliki 
Božji hram pun svjetlosti j radosti! Si­
lan je Gospođin I sveto Je Ime Nje- 
govci

Tri ružice sada šapću na oltaru nje- 

ju uskladi. Da nađe mir I sigurnost na 
uzburkanim valovima oluje.

Dok se sve ne Izjasni. ■ sren sjedi 
crv nemira. Ali ozbiljno razmišljanje, 
proučavanje, studij i istraživanje traži 
da badc predvođeno molitvom, da nzm 
s nebo dođe rsavješljrnje. A kod log« 
ne treba zaboraviti, da vjera traži vje­
rovanje. Jar ljudski razum ne moše da 
u sve pronikne« sve produbi, sve pot­
puno razumije. Zemlja Ima svoje su- 
mračje. HJaJne n»« Jasns rasvjeVJoje 
sve tek « reru vječnosti. Noma je dane, 
da našega Boga poznamo po vjeri, ko­
jom Mu ae u poniznosti i odanosti sve 
više približavamo.

Ave, ŠU bismo mi hljeH znati o vječ- 
nts> »tvarima, govori nam vjera. A nju 
pravo 1 Istinito naučava sr. Crkva, n 
kojoj živi neprestano uskrznu!! Krist. 
Njoj je sve On povjerio i ostavio. I ču­
va je od svake zablude u njezina nau-

Tsko se saoas razbijaju ere sumnje. 
I »miruje duša. Tama f eto poštedio 1 
nevjerni Toma.

uradio Je Gospod Bog u UneMom 
radu 1 razkčite ustanove, kao Sto au 
ćzzdoeedru, obredni i građanski zakonik, 
a rve to u svrhom, da bi ee vjera u 
pravoga Boga uzdržala 1 nada u Spari 
telja ojačala.

Nu ni neznaboice nije Bog odbacio. 
V Oni SU mogli spcenriti Boga j Njegov 
zakon. Naravna Božja objava u prirodi 
i u savjesti opominjala je neznabošce, 
da Beg portu JI, da je On naš najviti i 
krnečui sudac. Praobjava. dana prsim 
ljudima, Sirila se po svijetu jednako, 
kako su s« množili i ljudi, i nije nika­
da nestala ix ljudske sredine, makar su 
ljudi živjeli i najprimitivnijim živo­
tom. Svrhunaravna Objava dana kas­
nije izraelskom narodu po patrijarsima 
i prorocima prodrla je dijelom i među 
neznebodačke narede 1 ogivijevala me­
đu n>ma tragove Praobjave Tetke 
vjerske, ćudoredne i druttvene ^pblude, 
u koje su neanaboic!, pored sve svoje 
visoke prosvjete, zapali, pripravljale su 
također put Spasitelju. Bolji i umniji 
ljudi uviđali su i javno govorili, kako 
je potrebne, da sam Bog dođe i izbavi 
čovjeka iz bijede.

Tako je sve življe bivalo očekivanje, 
i sve se više množila nada, da će Spa­
sitelj doći. Prošlo je dugo vrijeme od 
4.000 godina od pada prvih ljudi do do­
laska Spasiteljeva. Spasitelj nije odmsl. 
došao iza istočnog grijeha, da ljudi jas­
nije spoznaju, u kakvu su nevolju pali 
po grijehu, i da vide, kako ih iz te bi ■ 
jede ne može nitko izbaviti nego jedi­
ni Bog.

Kad su anđeli na nebu sagrijeiili, 
Bog ih je odmah kaznio i s neba bacio 
u pakao. Kad su prvi ljudi sagrijeiili, 
Bog ih ne baca u pakao, nego im od­
mah abećaje Spasitelja t nebo. Tko da 
Shvati veličinu Božjega milosrđa! Zato 
s pravom veli Sveto Pismo: .Milosrđe 
je Božje nad sva djela Njegova« (PZ 
144, »)-

san pozdrav Isusu, a On je hU^osliva.
O kako je divan danas dan i njezino 

srce pjeva: AJeluja?

UTEMELJITELJICA kongregacije 
»Sestara sv. Obitelji«, Pavla Elizabeta 
Cerk>U (1816.—1865), proglašena te bla­
ženom u nedjelju 19 ožujka. Proces oko 
be«Mlikaci> trajao je od 1019.

KRIŽ NA VRHUNCU BRDA zasadi­
li au mladići iz provincije Salzburga na 
visini od 3.122 metra. Na križu su na- 
pisali: »Mi smo mladost Gospodina, 
učitelja svih visina«.

Stranica jednog dnevnika
Danas je sunce bilo tako divno, tako 

čarobno, upravo pravo proljetno sunce. 
Ne, nisam mogla odoljeti, a da ne odem 
u njegovo carstvo, gdje sam uvijek bila 
tako sretna. U prvi čas rasam znala 
kuda. Tada mi je pala sretna misao: U 
kraj, gdje snivaju uspomene tvoga dje- 
ttn^tva. Pošla sara ...

Zemlja je zamirisala, trava je počela 
zeleniti, a već su i male tratinčice stid­
ljivo »milile ispod zemlje. Sunce je sjalo 
mnogo ljepše, nego ovdje u gradu. Po­
čela sam se uspinjatl starom stazom na 
poznati brijeg. Bilo je još blato, ali če­
žnja, da zagazim u proljeće, bila je jača 
od bojazni, da ću uprljati cipele. Uspi­
njala sam se, a podno mene ležalo je 
selo. Tamo ispod onoga brežuljka stoji 
mala kućica, gdje je prije nekoliko go­
dina živjela moja mala prijateljica. 
I s njom sam svakoga proljeća dolazila 
ovamo, da naberemo prvo proljetno 
cvijeće. Razbolila se 1 umrla ostavivši 
ml stručak dječjih uspomena. Na dru­
goj strani je mala crkvica O, kako 
sam znala žuriti u nju, da he zakasnim 
I njezino me je zvono toliko puta po­
zdravilo upravo u času, kada sam se 
vraćala umorna iz grada kući. A u njoj 
me Je toliko puta posjetio Krist,..

Upravo, kada sam zašla u uvalu, sje­
tila sam ae. da je ovdje rasao bogati 
džbun maca. Je 11 još ovdj«? ... Da,

Pozdrav mira
Najljepšim pozdravom pozdravio je 
uskrsnuli Spasitelj avoja Mniha. — 
Mir vama! — reda ln» I aškada ne te 
bM aaaM uljug pozdravn. nego što ga 
primiši ApaMah, em, ho« m attjeđNi 
Učitelja u Njegovu životu, a zatim po- 
đoše svijetom, da raznose ljudima Nje­
govu nauku Spasitelj, osuđen sramot­
nom kaznom za svoju beskrajnu dobro­
tu, donosi čovjćJansrtvu najpotrebnije za 
život > sreću: mir duše. On. »tžno vp*u- 
šivan, doteluvan mrhijom mnogih. M- 
čevan i raspet poput zločinca, naviješta 
mir, jer ne poznaje mržnje ni prema 
aalutalkna. Na Križu, u smrtnoj muci 
Spasitelj ae moli nebeskome Ocu, da 
oprosti griješrocima. Za otkupljenje 
ljudske bijede On prinesi najveću žrtvu 
i uskrsao. u svojoj božanskoj siavk pro­
govara učenicima 1 čitavu svijetu, neka 
m:r Božji ostane • narnu NĆma takova 
dobra aa zeml>, haje birano mogli vd- 
aa^-iiU, za mir, najdragocjeniju wed- 
notu. Nema takove rakešl ni bogatstva, 
koji bi mogli usreć1!! čovjeka onako, 
kako to žeđa njegovo sree za čitava ži- 
votz Mir u dušu priJatMjztvo • Bogom, 
iavjeanast, da našu savjest ne terete ni- 
kakovo zlo djelo, to je blagoslov, koji 
donos! Sin Božji svima nama, ako smo 
nripravnš, đa ga primimo. Neprijatelj- 
etva nešta prestanu, u naru nešta čovjek 
živi, a miru neka zarađuje svoj kruh 
svakidašnji, u mina neka odgaja svoju 
djecu 1 proživi svoj vijek na zemlji. 
Neka j? mir Božji u srcu, n mislima, 
nad ruko, osnovama i djelima. Neka je 
mir a svim a »Ikra danima, pod našim 
krov m. posvuda na zemlji. Anđeli su 
navijcrteli mir ljudima u svetoj noći 
Isusova rođenja, a učenici primiše sveti 
pozdrav u času, kada «e približilo vri- 
jeme, da tameče evanđelje. Spasitelj 
šalje svoje prijatelje da pronose Iklnu, 
i odonda u Božjom hramu, pred žrtve­
nikom 1 pred ispovijedaonicem, mir 
nlrej u srce, vedrina i utjeha. U pove­
zanosti s vetikom ljubavlju, postajemo 
svijesni goleme baštine, koja prelazi 
s pokoljenja na pokoljenje: baštine 
bratstva ljudi po svetome otkupljenju — 
baštine mTa kojš Spasitelj dariva 1 
samo ga u Njemu možemo naći.

OČI UZDIGNUTE K NEBU SU LIJEPE 
To su oči onoga, koji »e moli Bogu. 
To su oči onoga, koji se uzda u Boga. 
To su oči nevinoga djeteta.
To su oči pokajnika, koji moli milo­

srđe.
HODOČAŠĆE ZRAKOPLOVACA — 

Za konac prve polovine svibnja organi­
ziraju katolički zrakoplovci iz Francu­
ske I Belgije svoje posebno jubilarno 
hodočašće u Rim. Zrakoplovci će sa 
svojim obiteljima doletjeti u Rim na 
zrakoplovima.

tu je I ja sam ubrala nekoliko kitica — 
za urpomenu. Na vrhuncu je sve titralo 
u proljetnoj sreći. Bila sam sama na 
njemu kito nekoć. Kraj mene su progle­
dale male ljubičice^ Da Hi uberein? Bile 
su još premaše, i ja sam ih ostavila.

Odjednom je brijeg oživio. Mali dru­
govi iz djetinjstva upet su bili ovdje. 
Ja sam na čas osluškivala veselu, bez­
brižnu pjesmu, koja se razlijegal a br- 
dora. Na mojim je obrazima drhtala ra­
dost proljeća, djetinjstva, uspomena. A 
ipak, kada sam ae malo tegla Iz toga 
snatrenja, dobro sam znala, da su moji 
mah drugovi sada daleko, vrlo dakko, 
a neki pače otišli au za uvijek s ovoga 
svijeta. I nehotice rodila M misao o pro­
laznosti, o »reći, o djetinjstvu. I zar bi 
moglo biti, da moja čežnja za vječnfm 
djetinjstvom, za vječrtm proljećem bw 
de udovoljena s nekoliko godina te dje­
tinje sreće? O, na! I upravo to proljeće, 
koje uvijek Iznova cvjeta, iznova se 
budi, pjeva pjesmu o ncumrlofti, o sre­
ći, o rascvjetanom proljeću, o uskrsnuću 
na vječni život koje dolazi iza mraza i 
ome toga ljudskog života.

Sunce je Još uvijek »jelo nad brego­
vima, a ja sam se spuštala u dolinu, da 
kroz selo prođem u grasi, dok ml je ti 
stres titrala nada 1 čvrsti »Oedo« — 
Vjeruj««i u iMi rramte tijela — a ne- 
uus-lost dute, u vjudnast.

Obećani Spasitelj

Kitica cvijeća



»GORE SRCA«

Bijela Nedjelja Sv. Vinko Fererski
10. IV. 1950.

Sv. Misa počima ovako: K»o novo­
rođen« djeca, rieiuK budU« M>1 du- 
hovNOga * MNo*b aaAltaha, alciuja. Ba- 
đujte •* B«(U, pomoćniku mi«m< kH- 
čite Bogu Jakcvljevu.

U Poslanici (Iv. I, 5, 4-5) uči nas sv. 
Ivan, đa > «nog» za pobjedu ovoga 
mljeta u Vjeri u Isusa Krista, jer je 
Krist istina. »Predrag1! Sve, ito je ro­
đeno od Boga, pobjeđuje svijet. Naša 
vjera je ta pobjeda. kuju pobjeđuje cvi­
jet Tko je, koji pobjeđuje cvijet nego 
onaj, koji Vjeruje, da je Icua Sin Božji? 
On je, koji je došao u vodi i krvi, Isus 
Kriet: ne čamo u vođi, nago u vodi i 
krvi. 1 Duh je, koji svjedoči, da je Krist 
istina. Jer su tri, koji svjedoče na nebu: 
Otac, Riječ i Duh Sveti, i ova su tri 
jedno. I troje je, što svjedoči na zemlji: 
dub. voda i krv, 1 ovo je troje jedno. 
Ako primamo svjedočanstvo ljudi. Božje 
je svjeđoCenetvo veće, koje svjedoči za 
■vogu Sina Tko vještije u Božjega Sina, 
ima u sebi Božje svjedočanstvo .

Bv. Evanđelje (hv. 90, 1©-»1) pripovi­
jeda o Tomšnoj nevjeri u uskremdoga 
Isusa. »U ono vrijeme uveće prvoga da­
na po suboti, kad su od straha pred 
Zidovima bila zatvorena vrata, gdje su 
se bili sabrati učenici, dođe let*, (dade 
u sredinu, 1 reče im: Mir vama! I kad 
ovo reče, pokaže ten ruke i bok. A uče­
nici se obradovaše vidjevši Gospodina. 
Isus im opet roče: Mir vama! Kaošto je 
Otac poslao mene, tako i ja šaljem vas. 
Kad to izreče, dahnu u njih i reče: Pri­
mite Duba Svetoga, kojima oprostite 
grijehe, bU će oprošteni, a kojima zadr­
žite, bit će zadržani. A Toma Blizanac, 
jedan od dvanaestorice, nije bio s nji­
ma, kad je došao Isus. Drugi mu uče­
nici reknu: Vidjesmo Gospodina! On lm 
odgovori: Ne ću vjerovati, dok ne vidim 
na njegovim rukama rane od čavala i 
ne metnem svoje ruke u njegov bok. 
I poslije osam dana bili su opet njegovi 
učenici unutra i s njima Toma. Isus 
dođe, dok su vrata bila zatvorena, stade 
u sredinu i reče: Mir vama! Zatim kaže 
Tomi: Metni ovamo svoj pret, i vidi 
moje rake. I pruži svoju ruku i metni u 
moj bok, I ne budi nevjeran, nego vje­
ran' Toma odgovori: Gospodine moj i 
Bože moj! Isus mu reče: Povjerovao si, 
kad si me viđ*o. Blago onima, koji ne 
vide, a vjeruju! Isus je pred svojim 
učenicima učinio još mnogo drugih ču­
desa, koja nisu napisana u ovoj knjizi. 
Ova su napisana, da vjerujete, da je 
Isus Krist Sin Božji, i da po vjeri imate 
u Njemu život«

Pouka: I mi vjerujemo, do je Isus Sin 
Božji, naš Spasitelj i Bog. Vjerujemo to, 
makar niječno vidjeli. Ta je vjera te­
melj našeg duhovnog života, i ta će vje­
ra biti zalog našeg vječnog života na 
drugom svijetu. Zato čuvajmo ta divnu 
svoju vjeru neokaljanu i potpunu u 
svom srcu i ne dajmo mjesta nauka  ma, 
koje se protive ovoj vjeri naše duše i 
našeg života.

Misao
Veličajna, divna misao.
Otkrila sam je, upoznala ne u rije­

čima kakvog vještog govornika, ni u 
kojoj mudroj raspravi filozofa, ni u 
knjizi znanstvenoj. Ne, već sam je upo­
znala na jednom običnom cvijetu, ba­
greme bijele. Na tom mirisavu cvije­
ću. krila se, a u prilici jednog sićušnog 
nježno bijelog paučića.

Veličajna, divna misao samog Stvo­
ritelja svijeta — Boga.

To je bila misao, kojoj se priroda 
nije mogla domisliti.

Priroda, to je i ta bijela bagrema, 
taj nježni cvijet nije mogao pomi­
sliti:

»U bjelini ću sićušnog zaodjeti da ga 
ne zgaze neprijatelji njegovi, ti šteto­
čini moji.« ।

Niti mu je sunce satkalo iz žarke 
ljubavi spram njega, • ni on sam, ta 
mrvičica, taj dašak života nije se mo­
gao tomu domisliti:

»U bjelinu ću se obući, da bijel u bi­
jelom budem zaštićen.«

A to je misao, velika mudra misao 
Onoga, koji je, stvarajući svijet rekao:

»Neka bude!« ■ |
On je zaodjenuo tog paučića u bjeli­

nu njegov« cvijeta ■ mišlju:
»Neka bude zaštićen!«

Rodio se g. 1367. • Valenciji u Spe- 
kfoMraj. V MasuMedoj godini stupio je 
« desntnlkancki red. Marljivo je pro­
učavao Sv. Pismo I svete Ore JfaAoro 
je postao ne samo najglasovitijim pro­
povjednikom svoga vremena nego se 
Ubraja i među najveće propovjednike u 
•v. Crttri Njegove riječi n jesu bile 
plod nauke nego je preko njega sam 
Bog govorio ljudskim dušama u onim 
žalosnim vremenima. On je Mo čudo 
svojega vremena. Kad je propovijedao 
o gorkoj muci i smrti Spasiteljevoj ili o 
strahotama sudnjega dana 1 vječnoga 
prokletstva, mnogobrojni alušaoc* su 
toliko plakali, da je morao prekinuti 
svoj govor.

Sv. Vinko je neprestano putovao svu­
da propovijedajući. Kao Božji poslanik 
prošao je španjolsku, Francusku, svje- 
vernu Italiju, zapadnu Švicarsku, En­
glesku, Iraku i Škotsku. Iz svih građo-

Raspetome Kristu
1. Isuse, živote umirućih! Već si bio 

mrtav, a ipak si tet o, da se Tvoj bok 
probode kopljem — za nas. Daj mi tu 
milost, da uđem u Tvoje srce i da se u 
njemu zauvijek smirim.

2. O vi, pet dragocjenih Kristovih 
rana! Ja vas pozdravljam, ja vas ča­
stim. U vama je lijek života, bogatstvo 
mtosti, punina baštine.

3. U Tvoje ae Srce raspeti Kriste, že­
lim sakriti, tamo se želim moliti, tamo 
hoću svoje poslove obavljati, jer ću sa­
mo tamo dobiti, što mi duša želi.

4. Kažem Ti hvala. Spasitelju svijeta, 
jer si Ti najaavršcnijkn načinom njega 
otkupio: Usavrši f u meni djelo, koje si 
započeo, da pravednost i istina postanu 
: mojom baštinom.

5. Tvrdoća je moga srca velika. Ze­
mlja se trese, peć'ne pucaju, nebo se 
smrkava — Gospodin umire. Samo je 
moje srce nepomično I mirno, kao da 
sc ništa ne događa, a ipak sam ja uz­
rok svega toga Otvori moje srce, Isuse, 
i gani ga svojom krvlju.

6. Zakopaj moje srce u ovoje 1 aakrij

Vjenčanje s mrtvim
Zacijelo su to bile najoriginalnije za- 

ruke svih vremena. Mogli su prirediti 
syečanu gozbu. Ona je bila bogata. On 
je b>o znameniti učitelj. Da je samo 
htio, mogao je imat* najsjajniju palaču 
u građu j u njoj se zaručiti. Ali kako se 
on, beskućnik, priprema na zaruke’!

Prva mu je bila misao, da se Njegova 
draga ozloglasi. Proglasi propalom že­
nom, premda ona nije bila takva. U 
njenu života je bilo nekoliko ljubavi. 
A to iz razloga, Mo je ona uzalud tra­
žila čistu i uzvišenu ljubav. Da ju je 
našla, kod nje bi se zaustavila. Ona nije 
prodavala svojeg tijela za novac, kojega 
je imala i odviše. Nije ljubakala iz niske 
tjelesne naslade: U težnji za najvišom 
ljepotom, ona je u svojoj mašti uljepša­
vala likove svojih ljubavnika, dok se ne 
bi razočarala. Prilike su njena života 
bile takove, da je došla na zao glas.

I kad je pripadala samo Njemu, kad 
ju je prezir )jur>ki potpuno uz Njega 
privezao. On je odredio dan zaruka 1 to 
u tuđoj kući U kući, gdje je bio pozvan 
na večeru j gdje nitko nije znao za vje- 
ridbu. Bile su to zaruke duša, i sve je 
moralo biti bez tjelesnog sjaja 1 raskoš1. 
Radost je trebala biti u beskrajnim oda­
jama duše, kojih nitko ne može vidjet1, 
ali gdje se može obaviti najvehčanstve- 
nija i najljepša svečanost.

Ona se obukla priprosto. Htjela je, 
kao grešnica, da bude sluškinja velikom 
Učitelju. Ali Je zato kupila na trgu naj­
dragocjenije pomasti. To je bio dar za 
Najbogatijega... Svladala jc prezirne 
poglede ukućana. Pristupila Mu je šut- 
1'9 i e najdubljom poniznošću. I učinila 
je ono, na što se nitko od naduvenlh 
bogataša nije sjetio. Ona Je oprala umor 
s nogu Beskućnika. Iz krasne posude od 
alabastra izlila je pomast na noge 1 za­
jedno sa svojim suzama opralđ muku 
putovanja. A svojim mekim kosama, 
kao a velikim svilenim rupcem, otrla 
je posljednji umor » plemenitih nogu.

On je umirao na križu. Podno Njego­
vih nogu, plakale su njene oči, kao ne­
koć na vjcriđbi. AH sad nisu plakale iz 
kajanja, nego iz neizmjerne žalosti za 
Dragim. I kao što su nekoć prale s nogu 
Učiteljevih prašinu, tako su sada prale 
krv. I na najbolnijem mjestu ublažile 
su Vjereniku muke.

Ali zato je On, da nagradi toliku lju­
bav, požurio da se s njome vjenča. On 
nije za uvijek, umro On je uskrsnuo 
treći dan poslije smrt*. A vjenčanje je 
bilo opet na posebnom mjestu. Bilo je 
na grobnu, gdje «e Učitelj javio zaruč-

vu, kuda bi dolazio, izlazio mu je usu- 
sret pjevajući nebrojeni narod a HMu- 
pšma f sveCenc me I sara popa Martin 
▼. i španjeMd i frtmeneki kraljevi po- 

111 N mu »susret, kad je dolari« u gra­
dove, gdje su ota boravili.

Njegove su propovijedi imale uvijek 
Izvanredan uspjeh.

Povodom njegovih propovijed! obra­
ćali su se i najokorjeh griješniet. što 
više Zidovi 1 muslimani Na njegovu ri­
ječ sagrađeno je mnogo bolnica, siroti- 
šta crkava i samostana.

Živio je u strogoj pokori jednostav­
nim apostolskim životom. Nikada nije 
jeo mesa i uvijek je strogo postio. Ra­
no ujutro pjevao je svaki dan svetu 
Misu.

Umro je iscrpljen od prevelikoga na­
pora na svojem epo tolškorn putu dne 
5. travnja 1419. u Vam« (Vannesj u 
Francuskoj.

ga u svete raae, preljubezni Isuse, da 
izvan Tebe i osim Tebe nikoga i akta 
ne tražim.

7. Zapečati .Gospođine, moje srce, 
moju volju i moja čuvstva pečatom 
svoje ljubavi, da tako zapečaćen osta­
nem kroz svu vječnost.

8. O Kralju veličanstva. Gospodaru 
sila, koji si nakon svoje smrti sašao 
nad pakao i oslobodio duše pravednika 
iz tamn re Ja se veselim toj Tvojoj po­
bjedi i molim Te da ml udijeliš pobje­
du nad svim mojim neprijateljima, koji 
me hoće strovaliti u vječnu propast.

9. O slavni Pobjcđniče, učini me dio­
nikom Tvoje boli, da na dan Uskrsnuća 
budem dionikom Tvoje slave. S Tobam 
želim umrijet*, da s Tobom uskrsnem i 
u nebo udesu

10. Vječni Kralju, koji sjediš s desne 
Oca u slavi, povuci me za sobom, da 
moje «ree bude uvijek ondje, gdje s. Ti, 
moje bogatstvo j moja slava. Bog srca 
i moja baština, Bog u vijeke.

(Kardinal Bona: Via compendi 
ad Deura, Caput 17).

Načelo uzročnosti
Kod poMttega promatranja r»lh 

*rart pranoć; ćemo da ne mode l*UL 
nijedne stvari, koja ne bi imala svo­
ga ranaf ct> ra^aga. To je tattnd, 
koju noAemo ukratko ovako tmadU: 
•Sve, štogod pratoji, utora kmO ara* 
dostatni razlog, tašto postoji.«

Itulog Je ono. s čega nastaje nek* 
stvar Ui neko djelo Dostatan Je ra­
zlog za opstojnost kuće ili nikog 
predmeta uopće: 1. zamisao tpian) 3 
3. tvar za gradnju i 3. sam gvdM U 
(rad). Bez svega toga nikada kuće, 
predmdla! Svi U razlozi postoje unut 
naravi kuće, odnosno predmeta, pa 
zato kuća (predmet) tako dugo na! 
postoji, dok ti razlozi ne proizvodu 
učinka • p

Kada neki razlog tako utječe na 
stvar, da ona počima opstojati, onda 
se taj razlog nosiva uzrokom dotakne 
Mvari. Uzrok je dakle činjenica, koja 
izaziva opstojnost predmeta-učinka. 
Tu vrijedi pravila. »Svaki učinak 
ima svoj uzrok«. To je načelo tako 
jasno, da. ga naš razum nužno prih­
vaća, pa bi značilo nanositi povredu 
samom razumu, kad b: tko bUo ovo 
načelo zabaciti. Svuculika iskustvena 
znanost fizike. kem.je. astronomije 1 
drugih počiva na tom temelja. i

Sve. što viđtaio-BvjesdanJ i Sunčev 
sustav, Zemlja, svaka bujka, tlrati- 
dja, čovjek-nsetalo re a vremenu 1 
nestat će s vremeresn. Sve, što je 
nastalo u vremenu počam od zvje- 
zdaaih sustava do čovjeka stvoreno 
te bilo naglo bdo tokom vrevnevui. 
Razlog svomu postojiaiju nemaju 
prolazna bića u sebi, kad ih još ne­
ma. Razlog njjbova post a Van ja valja 
tražiti satno u drugomu Potom mo­
ra da ima povrh prolaznih bića u 
svijetu, neko drugo, više biće, u kom 
je uzrok prolaznih bića i čitavoga svi­
jeta. To, od svijeta različito. biće 
mora apsolutno nužno postojati. To 
Biće ml zovemo Bog.

Bog je od vijeka i to nužno, jer da 
Bog nije od vijeka, svijet ne bi nikada 
ni mogao nastati, jer od ništa nema 
nikada ništa. Dakle opstati vječni 
Bog.

Svi predmeti ljudske kulture, po- 
čam od igle do čudesnih astronom­
skih teleskopa (dalekozora) plod su 
ljudske misli (ljudskog duha. IjudAe 
duše), načinjeni su od tvari rinate- 
rije) po ljudskoj radnoj snazi (nktoi- 
cima). Neizmjerna i nedokučiva đjeta 
svemira 1 života plod su neizmjerne 
i vječne misaone duhovne sile, koju 
zovemo svetim imenom Bog, nači­
njena su od Božje tvari, po Božjoj 
radnoj snazi, po Božjim radnicima: 
prirodnim zakonima. To je dostatan 
razlog, pravi uzrok postojanja vidlji­
vih djela prirode, što je u potpunom 
skladu s načelom uzroć nosiš i s ona 
tri razloga, po kojima nastaju i djela 
ljudske kulture. To je načelo 1 ti su 
razlozi Jasni zdravom razumu 1 njfli 
zabaciti znači nanositi povreda m- 
mom razumu.

Prisutni sc nisu mogli dosta načuditi 
Napokon «u minirali luđoMu. da Učitelj 
dopušta toliku slobodu zloglasnoj Ženi. 
Oni nisu ni sluti!1, što se odigrava u 
duši Zaručnika i zaručnice. Neki su tek 
donekle razumjeli značenje njihova su- 
•rpta. kad ,‘e Učitelj rckao. da joj se 
praštaju mnogi grijesi, jer je mnogo 
ljubila.

Da, Čista i sveta ljubav pokrila je sve 
njene slabosti i prekršaje Prezir ljudski 
bacio ju je potpuno u naručaj najboljeg 
Zaručnika. Znala je. da Ga čekaju pat­
nje i muke, ali ona Ga nije prestala 
ljubiti. Jer ona je nepokon našla Ono­
ga, za kojim je čitavog života u potaji 
čeznula njena plemcn .a duša. I bila je 
spremna da s Njime dijeli dobro i naj­
veće zlo.

1 kad su Ga jednog dana krivo optu­
žili l osudili na smrt, ona Ga nije napu­
stila. Ostavili su Ga skoro svi prijatelji. 
Uza Nj je ostala samo Majka i učenik, 
kojega je najviše ljubio. A uz njih je 
bila i ona: Njegova zaručnica. Pa kad 
su Učitelja vodllj na stratište, kad su 
Ga bičeva!:, pljuvali i izrugivali Mu sc, 
uz Majku i učenika do posljednje pat­
nje, pratila Ga je ona.

Učitelj je nju naučio, đa svladava 
prezir ljudi. On je nju naučio, kako je 
sve taština, osim svete ljubavi.

nici u sjaju uskrsnuća Na groblju se 
njeztna duša, utvrđena u vjeri zauvijek 
vjenčala s Njrine Na groblju! (

Nekoć na vjeridbl, dok su Ga drug* 
smatrali slromokom i ludim, ona je 
•spravno o Njemu držala, da je najmu­
driji i najbogatiji na svijetu. Sada, dok 
su Ga drugi smatrali mrlvacem. ona je 
gledala Njegovo uskrsnuće. Njezina sve­
ta ljubav nije ju n? ad prevarila, pa ni 
sada. Ona se vjenčala na grotiljia 
s Onim, koji je bio mrtav za druge, «U 
je stvarno živio najpunijim životom 
svojeg uskrsnuća i

Da. vjenčala se na groblju, jer je <iu» 
za uvijek umrla svijetu, da živi samo 
Mladenca svojeg života.

Nije 11 ona prema svemu bila neobič­
no lijepa duša? u

Ne, opa nije bila propala žena. Bila ja 
grešnica, ali nije bila pokvarena. U nje­
zinoj neizmjernoj ljubavi Iščeznuti m 
grijesi, kao kapljice vode u požaru.

Bila je to Marija Magdalena. A nje­
zin Ženik; sad već znate, tko je. Na 
treba više ni đa vam kažem Njegove 
presveto ime!
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NEMOJ BITI
NEVJERNIK

   Današnjim poučnim dijelom sv Mise 
Crkva hoće, da podvuče važnost čvrste 
i nepokolebljive vjere za naš duhovni 
život.

Bog postoji. To je prva i najveća 
Stvarnost, koju nas vjera uči. Bog nije 
nikakva izmišljotina pjesničke mašte ili 
utvara zastrašenog čovjeka. Bog je 
»tvarno biće. On je osoba. Njegova nam 
djela rječito govore o stvarnosti Nje­
gova postojanja. Veličanstvo svemira, 
krasote prirode, zakonitost i svrsishod- 
nost, koju neprestano i neprestano nala­
zimo i otkrivamo u prirodi, propovije­
daju nam o Božjoj svemogućnosti, o 
Njegovoj mudrosti, o Njegovoj ljepoti 
1 o Njegovoj dobroti.

Druga je temeljna stvarnost * istina, 
koju nas vjera uči, da amo mi djelo 
ruku Božjih j da se kao takvi nalazimo 
u sinovskom odnosu prema našem ne­
beskom Ocu. Pošto smo stvoreni kao 
razumna i slobodna bića. Bog Je htio i 
hoće, da svojim razumom shvatimo svoj 
odnos prema Njemu 1 da taj odnos pri­
hvatimo svojom slobodnom voljom kao 
vrhovni i konačni cilj našega života.

Daljnja Je temeljna stvarnost 1 Istina 
naše sv. vjere, da je čovjek doupotre- 
bio svoju slobodnu volju, Odmetnuo se 
je od Boga, a prionuo je uz tvar. Čo­
vjek je radi toga mgižzio svojstvo dje­
teta Božjega 1 nikada više ne bi mogao 
postati dionikom Božjega života u vječ­
nosti. Međutim, Bog se je smilovao čo­
vjeku. Sin Božji, druga Božartska Oso­
ba, utjelovio se, postao je čovjekom te 
je svojom mukom 1 svojom smrću na 
križu omogućio čovjeku, da si opet pri­
bavi dostojanstvo djeteta Božjega.

Isus Krist nije nikakva mitološka 
ličnost On je povjjesna stvarnost kao 
što je povijesna stvarnost Cezar, So­
krat, Aristotel. Aleksandar Veliki, Na- 
poleon i dr. Sta više. Povijesna stvar­
nost Kristove osobe utemeljena je na 
mnogo jačim 1 čvršćim dokazima, nego 
što je to za mnoge druge povijesno 
oscbe.i dogođaje. Povijesna je činjeni­
ca, da se je Isus rodio u Betlehemu za 
vrijeme v'.adania eara Augusta. Povije­
sna je istina, do Je Isus naučavao na­
uku, koju sadrži kršćanska vjera, da je 
sam za sobe tvrdio, da je Sin Božji, 
obećani Mesija, I da je ovu svoju tvrd­
nju potvrđivao čudesima, dogođajima, 
koji nađ 'aze svaku ljudsku moć. Povi­
jesna je činjenici da je Isus Krist usta­
novio svoju Crkvu sa zadatkom, da 
naučava i čuva Njegovu nauku j da 
spašava ljude, dijeleći sv. Sakramente. 
Povijesna je činjenica, da je Isus umro 
raspet na drvu križa i da je treći dan 
po svojoj smrti sam. svojom vlastitom 
snagom i moću, od mrtvih uskrsnuo, 
čime je dao najjači i najnepobltniji do­
kaz svoga Božanstva. Povijesna je či­
njenica, da Isus Krist kroz vjekove pak 
1 danas živi 1 djeluje u svojoj Crkvi, o 
čemu nam svjedoči dvadeset vjekova 
života Crkve a to Je baš dokazom, 
da ona nije ljudsko djelo. O tome nam 
svjedoče Izvanredni čudesni dogođaji, 
koji su se u Crkvi uvijek zbivali, pak 
se zbivaju I danas. Ti natprirodni ču­
desni dogođaji nisu nikakva tamna ča- 
robnjačka djela, nego znanstveno Ispi­
tana zbivanja, povijesne činjenice, o 
kojima je Ijud'ka znanost kazala, da se 
prirodnim načinom ne mogu ni dogoditi 
ni objasniti.

O zbiljnoj i stvarnoj prisutnosti Kri­
sta u Njegovoj Crkvi svjedoče nam i 
kršćanski sveci Izvan Crkve može se 
naći učenjaka, vojskovođa. Junaka boj­
noga polja, sportskih šampiona i t. đ„ 
ali sveci se odgajaju i nalaze samo u 
Crkvi 
' »Nemoj biti nevjeran, nego vjeran« 
Ove riječi je Krist uputio apostolu 
Toml. Vjerujmo dakle čvrsto i nepoko­
lebljivo »da je Isus Krist Sin Božji, da 
bi vjerujući Imali život u ime Njegovo.« 

 ---------
  DONEDIKT KERN, koji je u prvom 
svjetskom ratu bio časnik u njemačkoj 
vojsci, povukao se u samostan 1 sada u 
eedamdesetosmoj godini rekao je svoju 
prvu sv. Misu u cistercit^jcom samosta­
nu u Friburgu.

Iz katoličkog svijeta
MOLITVE ZA MIR U RIMU — Kako 

smo već javili sv. Otac je odredio, da 
se na Gluhu nedjelju održavaju po cije­
lom katoličkom svijetu molitve za mir. 
Tom prilikom su u Rimu na Gluhu ne­
djelju prenijeli relikvije Isusova Križa 
iz crkve sv Marcela u baziliku av. Pe­
tra. Molitvama, koje su se pred ovom 
svetom relikvijom održale u bazilici sv. 
Petra, prisustvovao je sam sv. Otac, 
koji se Je na taj način duhovno povezao 
sa svima vjernicima diljem svijeta, koji 
su poslušati Papin poziv i ovoga dana 
se posebno molili, da Kristov mir za­
vlada u svijetu.

U ARGENTINI nedavno je kršteno 
850 japanskih izbjeglica.

U JAPANU je postavljen za pred­
sjednika najvišeg suda, jedan katolik, 
koji je u jednoj od prijašnjih vlada bio 
ministar prosvjete. To je prvi put, da 
je na tom visokom položaju u Japanu 
katolik.

KATOLIČKA KARITAS U AMERI­
CI — Katoličko narodno dobrotvorno 
društvo u Sjedinjenim Državama Ame­
rike sakupilo je u akciji za pomoć si. 
romašnim narodima 7.000.000 komada 
haljina I rubenine. Očekuje se da će se 
tokom ove akcije sakupiti 10,000.000 
komada.

»KRISTOV GRAD« U INDIJI. Indij­
sko mlsijsko društvo, koje je osnovano 
prije šest godina, razvija veliku aktiv­
nost 1 priprema i osposobljuje sveće­
nike i katehiste, da osvoje čitavu Indi­
ju za Krista. Među zadnje pothvate 
ovoga udruženja najljepše je svakako 
osnivanje novoga grada, koji će nositi 
ime »Kristov grad« (Christ-Nagar). 
Prema zamisli osnivača ovaj <;e grad 
biti intelektualni i duhovni centar kr­
šćanskog života, iz kojega će se svijetlo 
Evanđelja širiti u cijeloj Indiji.

ČASNA SESTRA UPRAVITELJICA 
BOLNICE. Prvi put u povijesti Kenie 
(Afrika) povjerena je uprava jedne ve­
like bolnice časnoj sestri Lauri, urođe­
nici. Sestra Laura pripada Kongregaci­
ji Bezgrešnog Začeća j upravlja bolni­
com u Gekondi. Engleski nadzorni li­
ječnik pun je pohvala o inteligentnom 
upravljanju bolnice.

200 STUDENTICA uči bogosloviju na 
njemačkim katoličkim bogoslovnim fa­
kultetima.

TEČAJ SOCIOLOGIJE za misionare 
priredit će američko katoličko sveučili­
šte u New Yoćku, poznato pod imenom 
Forham University. Na tečaju će se 
predavati antropologija, sociologija, pri­
mitivne religije i mis'onologija.

KATOLIČKI GLAS NA KONGRESU 
FILOZOFA. Nedavno je završen treći 
panamerički kongres filozofa. Na kon­
gresu je govorio 1 meksički katolički fi­
lozof Jose Vasconcelos. On je modernu 
struju u zapadnoj filozofiji t zv. egzi­
stencijalizam, po kojoj bol 1 patnja 
znače za čovjeka samo osudu I teškoću, 
usporedio a kršćanskim shvaćanjem 
boli, koja otkupljuje. Kierkegaandovom 
pesimizmu on je suprotstavio radost sv. 
Franje Asiškoga, koja proizlazi iz živo­
ta bolom pročišćenog.

FELIX ROBINSON Još je jedan pa­
stor, koj: je prešao u Katoličku Crkvu 
Bio je pastor crkve sv. Trojstva u Kel ■ 
ser (USA) i poznat u protestantskim 
krugovima. Zajedno s njime se obrati­
la i njegova žena. Njegova kćerka obra­
tila se prije njega i ona se sprema, da 
postane katolička redovnica.

SAMOUBISTVO MLADIĆA OBRA­
TILO 35 POGANA. U Japanu je jedan 
mladić popio otrov s namjerom da se 
ubije. Kada se je već svijao u mukama, 
pritekao mu je u pomoć katolički misi­
onar Edwarđ Walsh, te ga sa svojim 
kolima'odveo u obližnju bolnicu, ne bi 
li mu spasio ž vot. No mladić je sve­
jedno umro. Njegova obitelj bila je 
međutim toliko ganuta požrtvovnošću 
misionara, da je sva prešla na katoli­
čku vjeru, zajedno s rođacima, njih 35 
na broju.

PAPA JE OSUDIO O. FEENEYA.
isusovca 1 zajedno s njim četvoricu 
svjetovnjaka profesora, koji su u Bo­
stonu počeli naučavati, da se nitko ne- 
može spasltj izvan Katoličke Crkve.

PROSLAVA PAPINA DANA U 
RIMU - Poveden 12. godišnjice kru­
njen Ja sv Oca Pape P*> održana 
je u ponedrigak 13. ožujka svečana slu­
žbe Božja L xv. »Cipeli* popale« u 
bazilici sv. Petra u Vatikanu. Sv. Mi­
su je u prisutnosti rr Oca služio kar­
dinal mgr. Bened-kt Alojzije Mnella. 
Pjevački je zbor pjevao »Mlasa brevta« 
od P*l«tr ne. Bazilika zv. Petra je bila 
puna vjernika, rimljana i hodočasnika, 
koji su pri dolasku 1 odlasku burnim 
ovacijama pozdravili sv Oca. Sv MUI 
je prisustvovao kardinalski zbor, veli­
ki broj nadbiskupe i biskupa kao i 
svjetovnog I redovnički^ rvećenstva 
Bili su prisutni i delegat« Pap nake 
Akademije znanosti i umjetnost, dele­
gati centralnog odbora talijanske Ka­
toličke Akcije, centralnog odbora za 
Svetu Godinu, kao i cijeli diplomatski 
zbor akreditiran kod Sv. Stolice. Sv. 
Misu je prenosio vatikanski radio.

SVETA GODINA — U srijeda 11 
ožujka sv. Otac je primio u audijenciju 
više manjih | većih hodočasničkih sku­
pina, koje su iz raznih krajeva svijeta 
došle u Vječni Grad, da tamo prime 
Jubilejsko opraštanje Svete Godine. 
Među hodočasnicima se je nalazila 
skupina od 1800 Nijemaca iz zapadne 
Njemačke. Sv. Otac je hodočasn ama 
održao govor na nekoliko jezika, a 
zatim je svima njima, njihovim obite­
ljima i njihovim domovinama dao avoj 
apostolski blagoslov.

— Belgijska vlada je izdala odredbu 
po kojoj hodočasnicima iz Belgije nije 
potreban "Ikakav vizum za putovanje 
u Rim povodim Svete Godine. Isto ta­
ko nije potreban nikakav vizum ni ho- 
dočasnic ma a. drugih država, koji na 
putovanju u Rim proputuju kroz Bel­
giju.

ZA GENERALNOG VIKARA nad­
biskupije bečke postavljen je od kardi­
nala Innitzera dr. Karlo Weinbaeher. 
dugogodišnji tajnik kardinalov, koj* je 
1939. bio zatvoren 1 otpremljen u Mc- 
klcnburg. Poslije rata radio je oko ob­
nove »Karitas«-a u Beču.

U KOLUMBIJI je predsjednik repu­
blike osobno Otvorio emisionu radio­
postaju. koju je jedan redovnik podigao 
isključivo u vjerske svrhe, u prvom re­
du za podučavanje vjeronauka. Dosad 
već ima preko 7.000 prijavljenih duša, 
ča, koji stalno prate emisije. Ovo j« 
jedna vrsta nadimjestka za školsku 
obuku, koja je zbog velike udaljenosti 
od mjesta do mjesta Izvanredno teška

TURSKA VLADA priznala Je za tra­
janja Svete Godine hodočasničku legi­
timaciju kao putnicu. T*m Je udovolji­
la molbi centralnog komiteta za Svetu 
Godinu. Dosad su Francuska 1 Belgija 
donijele odluke u istom smislu, tako da 
je Turska treća zemlja, koja u pogledu 
mogućnosti putovanja izlazi u susret 
katoličkim hodočasnicima.

IZ BOMBAY-a Javljaju, da je preko 
stotinu indijskih kršćana prijavljeno za 
hodočašće u Rim. Naglašuje se, da je to 
velikog priznanja vrijedno, jer da 
putni. troškovi zbog velike udaljenosti 
vrlo visoki tako da put u Rim za raz­
mjerno siromašne Indijske kršćane zna­
či veliku materijalnu žrtvu.

IZ DAMASKA JAVLJAJU, da su bi. 
skupi katoličke i istočne vjere zajed- 
nlčki podnijeli predstavku vladi Sirije, 
kojom su zauzelj stav prema nastoja­
nju vlade, da se islam proglasi držav­
nom vjerom. .

U Španjolskom građanskom 
RATU stradalo je u Barceloni 317 cr­
kava I kapela. Za njihovu obnovu utro­
šeno je već preko sto milijuna jx-c4a 
Dosad jc osam crkava potpuno obnov­
ljena

SALEZIJANCI su proslavili 25-go- 
dtšnjicu svog rađa u Japanu. Sa tih 
godina oni su osnovali brojne škole I 
domove za djecu 1 razvili živu izdav*- 
lačku djelatnost. Poslije prošlog rata 
oni su opskrbili oko 2f0 uličnih dječa­
ka 1 400 djevojčica, a u samoj 1949 g. 
štampali knjiga u nakladi od 141000 

KATOLIČKI RADNIČKI POKRET 
U HOLANDIJI — Među holandcakim 
radnicima vrlo lijepo se razvija rad- 
n čka Kato’.'čka Akcija. U njoj u na­
lazi organiz rane 45000 holaodakih 
katoličkih radnika.

Nadbiskup Cushlng ih je opomenuo, da 
to nije istina, jer svi oni, koji se drže 
prirodnih zakona i misle da je njihova 
vjera, prava, mogu se spasiti, iako se 
ne nalaze u Katoličkoj Crkvi. Sva pe­
torica nisu se htjeli (»koriti svom bi­
skupu, nego (U *e pozvali na gv. Oca u 
Rim. U ime pape Kongregacija sv. Ofl- 
cifa osudila je njihovo naučavanje.

DRŽAVNOM VJEROM proglasila je 
katoličku vjeru grednjo-američka drža­
va Costa Hica.

HOLANDSKI KATOLICI poklonili 
su nedavno lurdskoj bolnici, gdje se is­
pituju lurdska čudesa, najmodernije 
aparate za ispitivanje bolesnika.

RASTAVLJENI BRAKOVI — UNI­
ŠTENE OBITELJI. U Francuskoj je 
prošle godine pred sudom odgovaralo 
28 000 malodobne muške I ženske dje­
ce. Od ovih »mlađih zločinaca« 1.73*/« 
bilo je optuženo zbog ubojstva; 63,TO*.« 
zbog krađe, I 19.59*/« zbog skitništva. 
Prema mišljenju jednog francuskog su­
ca 70*/« od zločinaca i 90*/« od skitnica 
djeca su rastavljenih brakova, suložnl- 
štva i bez rodteija.

BLAGOSLOV VOZILA Je obavljen 
na tradicionalan način u Rimu pred 
Koloseumom na dan sv. Franciske 
Rimske, to jest 9. ožujka.

BISKUP U AACHENU zagovara na­
stojanje onih, koji se zalažu za to, da 
bi svaki dan bila — barem po nekim 
crkvama — jedna večernja sv. Misa. 
Biskup to obrazlaže time, što bi treba­
lo radnicima, koji rade u »Sihtama«, 
omogućiti, da prisustvuju sv. Misi, ka­
ko je to inače moguće svim drugim 
vjernicima.

PROFESOR ZA CRKVENU POVI­
JEST. Josip Lortz, sa sveučilišta u 
Miinsteru, koji danas slovi kao jedan 
od najboljih poznavalaca Lutherove 
reformacije, prihvatio je poziv da u 
ljetnom semestru ove godine predaje 
na sveučilištu u Mainzu.

U OBERAMMERGAU-u U BAVAR­
SKOJ, gdje stanovnici sela prema za­
vjetu svojih pređa, prikazuju na svoj 
originalan način muku Kristovu, pro­
tivi se načelnik općine svim molbama 
filmskih društava, da snime bilo cije­
lu igru bilo neke prizore. Jedno engle­
sko društvo htjelo je prenositi igru pu­
tem televizije. Načelnik općine u spo­
razumu sa stanovnicima sela opravda­
va svoje stanovište tim. da bi se sni­
manje njihove igre protivilo duhu i 
predaji njihovih pređa. Oni shvaćaju 
svoju igru kao religiozan čin, a ne kao 
kazališnu predstavu.

HODOČAŠĆE IZ SJEDINJENIH DR­
ŽAVA AMERIKE — Pod vodstvom 
new - jorškng nadbiskupe kardinala 
mgra. Speelraana stiglo je u Rim dne 
9. ožujka prvo američko hodočašće za 
Svetu Godinu. U toku Svete Godine 
ima stići u Km još šest ovako velikih 
hodočašća iz Sjedinjenih Američkih 
Država.

IZJAVA EGIPATSKOG DIPLOMA­
TE — Egipatski poslanik kod Sv. Sto­
lice dao je nedavno novinarima izj’ ."U, 
u kojoj je naglasio, da Islam * Katoli­
cizam ne Idu Jedan protiv drugoga, na­
protiv jedan i drugi Idu svojim puto­
vima, ali zajedničkom cilju, obrani du­
hovnih vrjednota u svijetu.

HODOČAŠĆE KOLUMBOVIH VI­
TEZOVA — Vijeće Sitelektualaca čla­
nova Kolumbovih Vitezova u Sjedinje­
nim Državama Amerike odlučilo je. da 
organizira posebno hodočašće ameri- 
čt'h kato'lčkth Intelektualaca u Rim 
pir odom Svete God nc.

FRANCUSKI ILUSTRIRANI LIST 
I SVETA GODINA — Poznati iran- 
mski ilustrirani list »L‘ Hlustratlon« 
izdao Je povodom Svote Godine pose­
ban broj. pozvećen Katoličkoj Crkvi 
Među ostalima iz ovoga lista se vid', 
da u Francuskoj roda djeluje 89 mu- 
šk h I 450 različitih žen k h redova 
Broj francuskih mlsijonara t misijonar- 
ki. ko’c djeluju po svemu svijetu, iz-
nos' 15C00

U MALAGI je ckđ 120 000 vjernika 
iskazalo počast Križu, što ga belgijska 
katolička omladina nosi po svijetu. U 
MalagkJe taj Križ bfe Izložen na štova­
nje vjernicima pt/cikom ožujka.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
— Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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